
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25.09.2017 № 432 

О внесении изменений в постановление правительства 
Тульской области от 21.02.2017 № 65 

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление 
правительства Тульской области от 21.02.2017 № 65 «О дополнительных 
мерах социальной поддержки инвалидов с нарушениями функций опорно-
двигательного аппарата, семей, имеющих детей-инвалидов с нарушением 
функций опорно-двигательного аппарата», согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования. 

Первый заместитель Губернат 
Тульской области — председат 
правительства Тульской обла Ю.М. Андрианов 

н667688и961100 



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области 

от 25.09.201? № 432 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 21.02.2017 № 65 «О дополнительных мерах социальной поддержки 
инвалидов с нарушениями функций опорно-двигательного аппарата, 

семей, имеющих детей-инвалидов с нарушением функций 
опорно-двигательного аппарата» 

1. В пункте 1 постановления: 
текст «жилое помещение» в соответствующих падежах заменить 

текстом «жилое помещение в многоквартирном доме (жилой дом)» в 
соответствующих падежах; 

текст «жилое помещение в многоквартирном доме» в соответствующих 
падежах заменить текстом «жилое помещение в многоквартирном доме 
(жилой дом)» в соответствующих падежах. 

2. В приложении к постановлению: 
а) по тексту приложения: 
текст «жилое помещение» в соответствующих падежах заменить 

текстом «жилое помещение в многоквартирном доме (жилой дом)» в 
соответствующих падежах; 

текст «жилое помещение в многоквартирном доме» в соответствующих 
падежах заменить текстом «жилое помещение в многоквартирном доме 
(жилой дом)» в соответствующих падежах; 

б) абзац 2 подпункта 1 пункта 1 изложить в новой редакции: 
«При совместном проживании инвалида и членов его семьи, двух и 

более инвалидов, семей, воспитывающих детей-инвалидов, в жилом 
помещении в многоквартирном доме (жилом доме), принадлежащем 
инвалиду (ребенку-инвалиду) или члену(ам) их семьи на праве 
собственности, единовременная денежная выплата на приобретенное жилое 
помещение в многоквартирном доме (жилой дом), адаптированном для 
проживания инвалидов, семей, воспитывающих детей-инвалидов, 
предоставляется инвалидам, семьям, воспитывающим детей-инвалидов, 
пропорционально долям в праве на приобретенное жилое помещение в 
многоквартирном доме (жилой дом).»; 

в) абзац 2 подпункта 2 пункта 1 изложить в новой редакции: 
«При совместном проживании инвалида и членов его семьи, двух и 

более инвалидов, семей, воспитывающих детей-инвалидов, в жилом 



помещении в многоквартирном доме (жилом доме), принадлежащем 
инвалиду (ребенку-инвалиду) или члену(ам) их семьи на праве 
собственности, социальная (материальная) помощь предоставляется 
инвалидам, семьям, воспитывающим детей-инвалидов, пропорционально 
долям в праве на приобретенное жилое помещение в многоквартирном доме 
(жилой дом).»; 

г) в пункте 2 текст «министерством труда и социальной защиты 
населения Тульской области,» исключить; 

д) в пункте 3 : 
в подпункте 2 слово «общую» заменить словом «долевую»; 
в подпункте 3 после текста «указанных в подпункте 2 настоящего 

пункта» дополнить текстом «(площадь приобретаемого жилого помещения 
не должна быть менее учетной нормы площади жилого помещения, 
рассчитанной на инвалида (семью инвалида (ребенка-инвалида), принятой на 
территории соответствующего муниципального образования, в котором 
находится приобретаемое жилое помещение)»; 

дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 
«6)  приобретаемое жилое помещение в многоквартирном доме (жилой 

дом) должно находиться на территории Тульской области.»; 
е) в пункте 4: 
подпункты 7, 13 исключить, изменив соответственно нумерацию 

подпунктов; 
в подпункте 13 текст «Единого государственного реестра прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним» заменить текстом «Единого 
государственного реестра недвижимости»; 

в подпункте 14 после текста «копию ипотечного жилищного 
кредитного договора» дополнить текстом «, договора долевого участия 
в строительстве»; 

в подпункте 15 текст «государственного кадастра недвижимости» 
заменить текстом «Единого государственного реестра недвижимости»; 

текст «Критерии многоквартирного дома, адаптированного для 
проживания инвалидов (детей-инвалидов), устанавливаются министерством 
труда и социальной защиты населения Тульской области (далее -
Министерство).» исключить; 

слово «Министерством» заменить текстом «министерством труда и 
социальной защиты Тульской области (далее - Министерство)»; 

ж) пункт 5 изложить в новой редакции: 
«5. При наличии документа(ов), указанного(ых) в подпунктах 3-11 

пункта 4 настоящего Порядка, в распоряжении Управления социальной 
защиты населения Тульской области, а также в случае если указанные в 



настоящем пункте документы могут быть получены Управлением 
социальной защиты населения Тульской области на основании 
межведомственных запросов, в том числе в электронной форме 
с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия, данный(ые) документ(ы) заявитель не представляет. 

Заявление и документы могут быть поданы заявителями в Управление 
социальной защиты населения Тульской области в форме электронных 
документов с использованием электронных носителей и (или) 
информационно-телекоммуникационных сетей, доступ к которым не 
ограничен определенным кругом лиц, в том числе информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», включая Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций), Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области, 
а также иным способом, позволяющим передать в электронном виде 
заявление и документы. В случае подачи заявления в электронном виде, оно 
должно быть подписано электронной подписью, вид которой предусмотрен 
законодательством Российской Федерации, при этом документ, указанный в 
подпункте 3 пункта 4 настоящего Порядка, не представляется. 

Документы, указанные в подпунктах 2-16 пункта 4 настоящего 
Порядка, поданные в Управление социальной защиты населения Тульской 
области в электронном виде, заявитель в течение 3 рабочих дней после дня 
их подачи обязан представить в Управление социальной защиты населения 
Тульской области на бумажном носителе. В случае непредставления 
указанных документов на бумажном носителе Управление социальной 
защиты населения Тульской области уведомляет в электронном виде 
заявителя об отказе в приеме заявления и документов в течение 6 рабочих 
дней после дня поступления заявления и документов в электронном виде с 
указанием причины отказа. 

При подаче заявления и документов, предусмотренных пунктом 4 
настоящего Порядка, в Управление социальной защиты населения Тульской 
области в форме электронных документов с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей, доступ к которым не 
ограничен определенным кругом лиц, в том числе информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», включая Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций), Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области, 
заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем подачи указанных 
заявления и документов, Управлением социальной защиты населения 
Тульской области направляется электронное уведомление о получении 
заявления и документов в форме электронных документов. Датой подачи 



указанных заявления и документов считается день направления Управлением 
социальной защиты населения Тульской области заявителю электронного 
уведомления о приеме заявления и документов.»; 

з) в абзаце 1 пункта 7 цифру «20» заменить цифрой «30»; 
и) пункт 8 дополнить подпунктом 2 следующего содержания: 
«2) приобретение жилого помещения в многоквартирном доме (жилого 

дома) за пределами Тульской области;», соответственно изменив нумерацию 
подпункта; 

к) пункт 10 изложить в новой редакции: 
«10. Управление социальной защиты населения Тульской области 

в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о соответствии 
документов пункту 4 настоящего Порядка формирует и направляет 
в Министерство заявку о выделении денежных средств для предоставления 
мер социальной поддержки. 

Министерство в течение 3 рабочих дней с даты поступления заявки 
от Управления социальной защиты населения Тульской области формирует 
заявку на финансирование мер социальной поддержки и направляет ее 
в министерство финансов Тульской области. 

Министерство финансов Тульской области в течение 3 рабочих дней 
с даты поступления заявки из Министерства обеспечивает выделение 
финансирования и перечисляет денежные средства Министерству в размере, 
указанном в заявке. 

Министерство в течение 1 рабочего дня со дня получения средств 
осуществляет их перечисление на счет Управления социальной защиты 
населения Тульской области. 

Управление социальной защиты населения Тульской области 
в течение 3 рабочих дней после зачисления на счет, открытый в 
установленном порядке, средств на оказание мер социальной поддержки 
перечисляет их на указанный заявителем счет, открытый в кредитной 
организации.»; 

л) пункт 11 исключить. 


